
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  205 

Settore Amministrativo-Finanziario

 204

04/05/2023

Servizio: UFFICIO 
AMMINISTRATIVO

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Acquisto sul Mepa mediante RDO. Servizio campagna pubblicitaria manifestazione Borgo in Mostra del 13 e 14 maggio 
2023. Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett.A, D.Lgs. 50/2016 in favore della srl. Impegno di spesa in favore della Ditta 
PBM srl. CIG: Z873B01899.

Assunto il giorno NOVE del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da KAMEL 
HASSAN OMAR ALY Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 16/05/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 16/05/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 16/05/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 il Decreto n. 3 del 11.10.2018 con il quale il Sindaco ha assunto la Responsabilità del Servizio 

Amministrativo-Finanziario e Socio-Assistenziale a cui è attribuita la competenza in merito 

all’adozione del provvedimento finale di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – Finanziaria e Socio 

assistenziale, è stato individuato nella persona della dott.ssa Ilenia Addis, nell’ambito dei procedimenti ad 

essa conferiti, la quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi 

dell'art. 6bis della Legge n.241/1990 e dell’art.42 del D. Lgs. n.50/2016;  

Richiamata la Deliberazione della giunta comunale del n° 18 del 23/03/2023, quale atto di 

indirizzo agli Uffici per l’adozione degli atti necessari e conseguenti per l’organizzazione e piena 

riuscita della manifestazione “Borgo in mostra”, in programma per il prossimo 13 e 14 maggio; 

Preso atto delle indicazioni dell’Amministrazione comunale al fine di predisporre il programma 

delle attività principali e collaterali della manifestazione in argomento; 

Considerato che occorre procedere alla realizzazione della campagna di promozione e comunicazione 

della Manifestazione Borgo in Mostra in programma a Modolo per il prossimo 13 e 14 maggio; 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 

Dato atto che l’art. 37, comma 1del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono 

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per 

la stipulazione dei contratti; 

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura 

del servizio in oggetto; 

Verificato che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con 

ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 



Considerato che: 

- in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita, in caso di affidamento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la possibilità di utilizzare, oltre all’ordine Diretto ed alla richiesta di 

Offerta, un nuovo strumento denominato “Trattativa Diretta” (TD); 

- la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale 

RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, 

non ne presenta  le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del 

criterio di aggiudicazione, l’invito dei fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione, 

riducendo notevolmente le tempistiche; 

Ritenuto pertanto opportuno ricorrere a Trattativa Diretta sul Mepa con singola ditta abilitata al Bando 

“MARKETING, COMUNICAZIONE, PUBBLICITA', SOCIAL MEDIA, RICERCHE DI 

MERCATO” categoria (servizi)” 

Esaminate pertanto le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico ed individuata la seguente ditta, 

per la richiesta di preventivo di spesa per la fornitura del servizio in oggetto, con le seguenti 

caratteristiche:  

*VIDEOLINA 

- Messa in onda n° 70 spot di 15” Rotazione Tg totale: 

- Durata spot: 15” 

- Programmazione:10 spot al giorno 

- Durata campagna: 7 giorni 

*SARDEGNA1 

- Messa in onda n° 70 spot Rotazione totale 

- Durata spot:15” 

- Programmazione: 10 spot al giorno 

- Durata campagna: 7 giorni 

*RADIOLINA 

- Messa in onda n ° 100 spot, con materiale e testo da Noi fornito 

*L’UNIONE SARDA ed. Regionale – P. Locali - Compreso Colore 

- Formato: Page Junior 

- Posizione: Oristano 

- Dimensioni: mm177.225 x 250.472. 

PBM PUBBLICITA' MULTIMEDIALE SRL di Cagliari –P.IVA  01959730928, n. trattativa 3551417, 

che si rende disponibile ad eseguire il servizio in argomento, , per una spesa pari a euro € 6.524,20, a cui 

aggiungere l’ iva al 22% pari a euro 1.584,00, per un totale complessivo di euro 7.959,52; 

Ritenuto di poter approvare le risultanze della trattativa diretta in parola e di affidare il servizio di cui trattasi 

alla predetta ditta PBM PUBBLICITA' MULTIMEDIALE SRL di Cagliari, con le caratteristiche sopra 

riportate, da eseguirsi in conformità all’offerta presente sul MEPA; 

Dato atto che il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 

del D.Lgs. n.267/2000 con le indicazioni che seguono: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine realizzazione campagna di 

promozione pubblicitaria manifestazione Borgo in Mostra edizione 2023; 



- il contratto ha ad oggetto la realizzazione della campagna pubblicitaria in argomento come su 

descritta; 

 le condizioni e gli obblighi contrattuali sono stabiliti nell’offerta presente sul MEPA RDO n. 

3551417; 

 la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del d.P.R. n. 207/2010 – mediante attivazione di trattativa diretta sul ME.PA.; 

 in conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i., è stato richiesto telematicamente lo smart CIG n. 

Z873B01899 per il monitoraggio della tracciabilità dei pagamenti presso l’ANAC; 

Visti: 

- l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio 

al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”, 

verranno pubblicati sul sito on-line del Comune di Modolo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Visto il bilancio dell’esercizio 2023 approvato con Delibera C.C. N. 59 del 30/12/2022; 

Visti lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata vigente; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, “T.U.E.L.”; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Vista la Legge 15.05.1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Ritenuto, perciò, di procedere al relativo impegno della spesa; 

DETERMINA 

Di affidare alla Ditta PBM PUBBLICITA' MULTIMEDIALE SRL di Cagliari –P.IVA  01959730928 la 

realizzazione del servizio di promozione pubblicitaria della manifestazione “Borgo in Mostra. Edizione 

2023” (come da elenco sotto riportato), , per un importo di € 6.524,20  a cui aggiungere l’ iva al 22%, pari a 

per un totale complessivo pari ad euro 7.959,52, alle condizioni indicate nella trattativa n. trattativa 

3551417 comprensivo di: 

*VIDEOLINA 

- Messa in onda n° 70 spot di 15” Rotazione Tg totale: 

- Durata spot: 15” 

- Programmazione:10 spot al giorno 

- Durata campagna: 7 giorni 

*SARDEGNA1 

- Messa in onda n° 70 spot Rotazione totale 

- Durata spot:15” 

- Programmazione: 10 spot al giorno 

- Durata campagna: 7 giorni 



*RADIOLINA 

- Messa in onda n ° 100 spot, con materiale e testo da Noi fornito 

*L’UNIONE SARDA ed. Regionale – P. Locali - Compreso Colore 

- Formato: Page Junior 

- Posizione: Oristano 

- Dimensioni: mm177.225 x 250.472. 

Di impegnare ed imputare la relativa spesa di € 7.959,52 sul cap. 1575/1 del Bilancio di previsione 2023;  

Di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta Ditta si provvederà a fronte 

presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio; 

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile dell’Istruttoria del presente 

procedimento è la Dott.ssa Ilenia Addis, la quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

Di Trasmettere, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza 

Giunta Municipale - Ufficio di Ragioneria - All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge. 

Che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice CIG è il seguente: Z873B01899. 

 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 

disposizioni di legge. 

 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI09/05/2023

04/05/2023

 205Determina nr. 09/05/2023Data Determina 

Acquisto sul Mepa mediante RDO. Servizio campagna pubblicitaria manifestazione Borgo in Mostra del 13 e 14 maggio 2023. 
Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett.A, D.Lgs. 50/2016 in favore della srl. Impegno di spesa in favore della Ditta PBM srl. CIG: 
Z873B01899.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0101 - UFFICIO AMMINISTRATIVO


